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Seneı-r TO/ıgu)

K ız ı lderi li ler için onyed inci yüzyı lı n başında beyaztarla eşit ş a r tla r al·
unda başl ıyan münaseberler , tedricen bu ı rk a mensup bilrün knbileler in sos
yal ve kültür el bakımıardan gerilemesi, evvelf B i rl eş i k Devletlerin sın ırla

r ı nda yaşıyan vahş i ler. nihayet de Amerikan hükume tinin ianesi ilc hayatını

idamc eniren dağını k guruplar haline düşmeleri ile sonuçlandı .

Buna mukabil zenciler kölel ik seviyesinde baş lay ıp devamlı olarak yük
sc lmi ş lerd i r , Bir parçası olduğu Ba lı ve Merkezi Afr ika kültüründen kopa
rılıp her türlü tahsil ve ilerleme i mkanla rı kend isine kapalı tutulan zenci
Amerika daki hayatına kendi müessese ve geleneklerinden mahrum , beyaz
efendisininki lerin de dış ında başladı . Bütün bunlara rağmen k ızılderili ka
bilclerin kültü r mirası er iyip giderken zenci kölelerin kült ür hazinesi gittik
çe zengin l eşmişt i r . Bugün Navaho , Che rokec ve Ojibwa'larm mitolojisi ve
su nat ı Amerikan medeniyetinin ak ış ı dışında kalrm ş ancak antropolojik
ara şt ırmala r ve turistler için bir ilgi k aynağ ı haline dü şmüş t ür. Onyc dinci
y üzyı lda kuzey Ame rikada beyaz göçmenlerle k ız ılderil iler arasında ekono
mik ve basit bir seviyede kültürel i maslar "ardı ; fakat İspanyol ve Fransız

göçmenlerin aksine. İngi lizler yeriiieric evlcnmcdiler ve onlara hristiyanlı ğı

ka bul ettirmc gayretleri de (zaten bu hiçbir zaman İspanyol l arın katelik mez
hebini yayma politikası gibi metoolu ve enerjik olmamıştı) boşa çıktı . Yeni
cumhuriyetin sınırları d ı şına atı l an -Başk arı J ackson ' ı n Chero kec'Ierl Geo r
gia'dan Oklahorna'yu sürmesi bunun unutulmaz misalierinden birid ir- kızıl

derili kabileler k ı sa zam anda beyazlara muhtaç durum a d ü ş t üler .

Zenci ise da ha başl angıçtan itibaren beyazl arın dünyasının içinde ya
şadı . İ ste r istemez beyaz efendisinin dilinden. kar undan. kültüründen bir
şeyler ona ge ç t i ğ i gibi, beyazların da -bilhassa Gün eyde- hayatlarının, dün
ya l arın ın bir pi.m; : ıs ı haline gelen zenciterden ctkilcnmcrncleri imk ft ıı s ıı oL
du. Bu yaz ın ın muksadr ortyedinci yü zy ı l d an Itibaren zenc iterin Amerikan
cemiyeri içindeki de ği şen rol ve mevkiine kısa bir göz a tmaktir.
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Çağlar boyunca birçok ülkelerin edebiyatı için zenci bir yabancı olma
mıştır. Eski Yunanl ı lar . Romalı l ar, Persler, Araplar, Fran ızlar, Almanlar,
ingilizce konuşan milletterin hepsi, ş u "eya bu şekilde, zcnciyi şarkı "e hi
U)'elerin konusu yapmışl a r, hiç olmazsa ona rol vermişlerdir . Bu, Amerik a
B i rleşi k Devletlerinde bilhassa önemli olmuş tur,

Eski Yunanl ıl ar ve Romalılar onu bazen Etiyopyalı, bazen de Arap
larla karış urmış lar, Iaka t hiç kimsenin nazarinda bir isim olmaktan ileri gi
dememiştir . Orta ç a ğ tasvirler i de gerçeği aksettirrncz : Afrika müslüman
larm yaşadığı yerdir ve zenciler onlarla ka rıştırı lır ; hepsi şeytarım çocukları

dır, Renaissance edeb iyannda zenci ilk olarak İ spanyada boy gösterir ve
beklenebilecek bir şekilde oradaki Araplarla ayni soydan sayılır . Romanslar,
tiyatro oyunları ve pikaresk romanın ilk örneklerinde de durum aynidir.

Kölelik aleyh indeki mücadele henü z başla rnam ışken zencinin edebiyat
la bir yer sah ibi olduğunu söylemiş ti k . Yazarlar zencilerin ve k ızıldcrililcrin

şahsında medeniyerin bulaşıp bozmadığ ı , tabiat halinde yaşıyan asil ruhiu
insanlar bulduk larına inanmı şlardı. Fakat zencileri en ustaca ve çok yönl ü
olarak takdim edenler -hcrnekada r i şe iptida i bir şekilde başlamışlarsa da
Amerikalı lar olmuştu r, Tabii, zcncilerle olan i lişkilerinin mahiyeti dü şünü 

lürse, bunun hayre t ed ilecek bir yönü yoktur, Amerikalı zenci dünyanın

başka kısımlarındaki renkdaşlanndarı farklıdır. Kendisi belirli bir muhiıin,

beyaz bir rncdcniyeılc uzun ve yakın bir temasın nıahsulüdür. Amerikalılar,

kölelik müessesesinin mcvcud iycti dolayısıyla ister istemez başka hiçbir be
yaz için bahis konusu olmayacak bir şekilde onunla haşır neş ir olmuşlar, ve
bu i lişkilerden ve zcncilerle beraber yaşamanın yaratnğ ı sosyal ve siyasi çal
kanulardan geniş ölçüde etk ilenmlş lerdi r.

Zencilerin sosyal b.r ünite olarak içinden geçtikler i ilk tekôrnlil safha
larından biri -kızıldcri liler ve Amerikan medeniyetinin sınırl arın ı genişlete

rek onun öncÜıüğünü yapan beyazlarta birlikte- Amerikan halkının dünya
edebiyatının temel tiplerine katkısı olmalarıdır . Bu noktaya dahi kolay gel
medller. Zencilerlc olan ilişk i ler konusunda cari olan tutumları şöyle sırala

yabiliriz :
1/ iç Savaş öncesi: köleliği savunan veya ona hücu m eden görüşler,

2/ iç Savaşı takip eden yıl lar ; beyazla rta siyahla r arasında ayırım ve
ona karşı eşitlik görüş ü,

3/ Ç ağdaş görüşler : ırk ve kültür ayırum ve buna son verrnek isteyen
kültürel demokrasi görüşü ,

Şimdi bu sa!h aları sırayla ele alalım . Onyedinci yüzyılda kuzey Am e
rikaya gelen beyaz göçme nler edebiyat ad ı verebi leceğimiz bir şeye sahip

değildirler : elimizdeki vesikalar hatıralar, vaazla r ve seyabatnamelerden lba
ret olup bunlara çoğu dini olan birkaç ta şl lr katılabilir. Zenci lerin ve kö
lel i ğ i n ad ı erken geçer : John Smith'in 'Genel Virginia Tarih i' (1624). Kö
leliğe muhal ifler de çab uk ortaya çıkar, faka t bu muhalcletin sebebi zenci.
lere duyulan sempati ve merh amet deği l , bu si temin beyaz göçmenleri tem
bellik ve gev şekf i ğ e sevkedece ği korkusudur . Daha sonraları Wash i ngıon ve
Jelferson h ürriyet ve fırsat eşl iği sağlamakla iftihar eden bir ülkede köleliği n

varolmasının yarattığ ı çeli şk iye işaret ettiler. Bunlar rıas r l bir meselenin değ

rnakta olduğunun alametleridir. Çeş i tl i risalelerde ve tarihi vesikala rda zik
reditmelerinin dışında zenciler edebi eserlerc de yerleşmektcdir; faka t bu
genellikle kemi k rollerde olup zenci çok yönlü bir insan olarak dü ş ün ülme

mckte, hisleri. ümilleri , bir iç dünyası olabileceği kab ul edilmemektedir.

Halbuki sosyal bak ımdan Iç Savaş tan önce dahi zenciler büyük bir
çeşiuilik gösteriyorlardı :

ı / H ür zenciler (i 790'da zenci nüfusun beşte biri) : Bunların çoğu ku
zeydeydl , bir miktarı da Yeni Orleans, Charleston. Savannah, Mobile gibi
önemli Güney şehirlerinde. Bunlar büyük bir zorlukla elde ettikleri mcvkic
katı bir orta sınıf tutumu ile sarılmrşlardı, Geride bırakmış oldukları köle.
liğin korkusu içinde yaşıyorlar, yeni şartların kendilerine kazandırdığı imti
yazları k ı kan ç l ıkla koruruağa çalışıyorlardı, Bunun neticesi köle durumun.
daki renkdaşlarından ısrarlı bir şekilde uzak dunnal arı ve hiç olmazsa gö
rünüşte onların problemlerine kayıts ız kalmaları oldu.

2/ Gerideki kalabalık köle cemiyetinin üst tabakası: beyazların ev.
lerindeki uşak lar ve oda hizrnctçilcri . Rahat bir hayat süren bu küçük gurup
efendilerinin hareket tarzlarıru ve hayat görüşle rin i tak lid ediyor. hem zenci
işçileri hem de aşağı tabakadan beyazları hakir görüyorlard ı .

3/ Orta tabakadaki hizmetçi "e zan aatkürl ar : dadılar, bahç ıvanlar,

ahç ı lar, dem irciler, marang ozlar gibi.

4/ Alt taba ka : zenci tarla iş ç i leri,

Hürriyetlerine kavuşmak için çırpınan zcncilerin ortaya çıkardı kları

bir edebi tür 'köle hikayesi' dir, 1703 ile 1944 yıl lan ara ında al nblnd erı fazla
örneği görül üyor, Bunların bazısı tamame n hayal mah ulü, bazısı dikte edi.
Iip sonra edebi bir şekil verilmiş hatıral ar, bazısı da ger çek otobiyografiler
dir. Bun l arın arasında zenci filozoflar tarafından yazıldığı iddia edilen oto
biyogra liler de vardır.

Onsekizinci ve ondok uzuncu yüzyıllarda birçok Amerikalı beyaz ya
zarı ilgilendiren noktalar, 1/ evahş i zencilerine temsil ettikle ri egzotik dün.
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)13 . 2 ' kö lelik müessesesinin utan ç vericill ğ idlr. Ilirinci husus romantik bir

k l işcnin devamına, ikincisi ise kö lelik a leyh inde yaygın ne.şriyata yol açtı .

18 2 ı 'd e James Fe nim cre Coopcr . Casus ). ad lı romanında sonrak i
birçok Caesar. Hector ve Jupiter'in pro totipi olan Cacsa r ad ınd a bir zenci

karak tere yer verdi. Cooper, kı z ı lderi l il eri tas virde gösterdiği başarıyı -bu
i şi n öncüsü oldu ğ u düşünülürse- zenc i için de gösterd i. Bu tipi çok de rin bir

ş eki lde veya k usursuz bir şekilde işl ed iği söylcnc mezs de sempati ile ele

a ldığı muhak kak t ı r. i nsani tara fl a rı ne kadar k uvvetli olursa olsun, GUncyli
yaza rla r ın h iç yapamadı ğı bir ş eyi yapmış . si yah ları n da beyaz efe nd ileri nde n
farksız ol duğunu ima etmişti r.

C aesar kar akterini ciddi bir şekilde ele almış olmasına rağmen , Coo pe r
on u komik bir tip olarak karikat ür şeklinde çizmekten ke ndini ala rna rınştı r :
C acsar'm kafas ı batı i inançlarla do lud ur, fakir beyazla ra teped en bak ar . be
ya z aristok ras iyc hayrandı r.

Zenci ler hakk ında sathl bir görüşe sa hip ya zar larda müşterek o lan b ir
zaa f zencileri kemik, rnun is ve aşağı g örmeleridi r ; yar atıl an int iba beyaz efe n.

d ile ri)'le yak ın i li şk i ku rabilme nin on lar için bir tal ih ese ri olduğudur. Ge nel
likle söy leneb ilece k ş ey İç Savaştan Önce zenciler hakkınd a yazıl unlarm d ik
"ari çeken ta rafı yüksek kalite/erinden ziyad e say ılarının boll uğud ur.

Kimse zencinin etrafındak i o layla ra gösterdiği tepki yi kaydctmea; kimse
efe ndilerinin yanından uzak olduğu la rnan zenc inin neler düşünüp söyleye 
bifece ğ ln i ı ahayyü! etmez . Bun ları yapab ilece k kablllyere sahip yazarlar
boyle bir şeye teşebbüs etmediler ; bu konuya büyük bir ilgiyle. ih tiras la

eğilmiş o lan refo rm tarafta rlan ise objek tiflikten ve sa nat kabil iyerinden

ma h rumdu rlar. Romanc ı zcnciyl işe ya rayan bir kukla, çok defa bir palya ço
olarak çizdi . Refo rmcu ise zenciyi sız ı ldanan bir filozo f veya ı s tı rapl anna

bir kahraman edasıy la tah ammül eden bir hrisıiyan olarak gös terdi.

Fransız ih tilal inin yanıtt ığ ı hava kö lelik aleyhi nde za ten me vcut ola n
ccrcyan ı kuvvct lc rıd i rdi ve 1800'dcn son ra Fransa, İ ngi ltere. Al manya ve
A merika 'da bu konud a geniş bir edebiya t or taya ç ık n : çeşidi dernekler ve

fertler antolojile r neşretti ler . B i r çoğunun isteği n i n zcnciyi realist bir şek ilde

t a n ıtmak d eğil onu h ü rriyc ıe kavuşturmak olduğun u görüyoruz: gayre tler

o nu her yö nde n efendisine eşit göstermeğe çevrilm iştir. Kölel i ğe karşı sava
şan l ar nazan nda Afrikahlar siya h derili beyazlard ır. hem de idealize edilmi ş

beyazlar.

Bu zenci nin dili sunidi r; bir a lim gib i k onuşup bir filozof gibi dü şün ür,

H albuk i bütü n ş ahsiyet i n i n. ruhunun beyaz efendisi tara fından ezi l d iği idd ia
cdi lmc ktcyd i. O tak d irde b u gen iş kült ürü, ru h asale tini, cesareti nered en b u-

luyordu? Köl el iği n kötülüğünü an latan romanlar köle hayatının eski nesir
ve n azım tasvir lerinin tabii bir gelişimidi r : hissi ı stırap sah neleri. haşin efe n
di tiple ri, pislik içinde yüz en kulübeler. rencilerin çiftliklerdeki sefil hayatları

hep b u kaynakla rda n geldi,

Propagandist eserle r aras ında bir ta nesinin tesiri ede bi değeri n i kat kat

aşacak kadar büyük olmuş . Harr ie t Becch cr S ıowe'un 'Tom Amcanın ku
lübesl' adlı bu eseri bir baka ma k öleli ğe hücum ede n veya on u savuna n co

manl a r tufanina sebe p teşk il etm i şt ir.

Kölelik müessesesine durduğu büyük hiddeı, Mrs. Stowe 'u n ta rafını

tu ta n bü tün yazarla r için bir ha nd ika pnr : bu hisler hepsini kar akterlerini
ya ta mamen masum ya da birer canavar o larak göster rneğe sevketnı i ş t i r ;

bu da eserleri sana t yö nü nden zayıflatı r . Fak at Mrs. Stowe 'un eserinin kah
raman ve d ramat ik bir yan ı ve insa ni yönden b üyü k bir sam imiye ti vard ı ,

ve hiç bir Güney propagandası o nun hikayesinin ve iddial arının tes irlerini

sitemedi.

'Tom Amcan ı n Kulübesi' hakkındak i fikir leriniz Ameri kanın kuze
yindcn mi yo ksa güneyi nden nı i geldiği n ize bağlıyd ı . Diğer ta raftan inka r

edi lmiyecek h usus Mı s. Stow e'u n romanı nı yazmak için birçok vasıflara

<ahip oldu ğ uydu : pek çok ka çak zen ci ile konuşmuş, ve zenci liderleri ile

yak ın ilişkiler k u rrnuş tu , Fa kat bilg isi gene de b ir de receye kad ar saıhl, ko
nuyu i ş l eyiş i de h issi ve sans asyonel k ald ı. Muazzam tesir ine rağmen bu 
gün 'Tom Amcanın Kulubesi' ne b ir sana t ese ri ol arak hay ran lı k duy mak
güçıür . Didaktizmi çok kaba, gctçekçi li ği zayıft ı r . To m Amcan ı n kendisi

da hi, arada sırada bir insan o larak görülse bile, genellikle kölelik fe l ak~t i ne

karşı vaku r b ir pro tes ton un se mbolünden başka bir şe)' değild ir , Ese rde her

karakter d idak tik b ir rnaksad a hizm et eder; herbiri k öl el iği yı kma pol it i k ası 

nın et ve kemiğe bürünmüş şeklidir .

Kölelik ko nus unda ıaru şma sür üp giuikçc Güney roman ın ın havası ve
tutumu değişt i. İlk romanıann a ğ ı r te mposu kaybo lup yerini köleliğin resmi

savunma teorlsintn heyecanl ı ö rne kleri ne bıraktı . Bu nlar a göre kö leler me
su ttur, bü tün gü n ba njo çalı p şark ı söyle rler. Kö le zenciler esasında sahiplc

rine yük oldukla rı halde Afrikad an getiri lmiş o lan ve nafakasm ı temi n ede 
mlye cek d urumdaki b u barbarl afı o rta da bırakmamak için kölelik m üesse
sesi ayakta tutulmaktadi r. Güncyll rorrıant ik lere gö re Güneyin mesut hny,ı

u nda zenci hayat ından memnun renkli bir fıglirandır .

'Tom amcanın Ku lübesi'nden so nra Güney romanın ın propaga nda yö
nü ağır basmağa başladığı gibi gerçeği deği l de savundukl a rı tezi hak lı gös-
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terrnek gayreti Kuzeyli ve GUneY'Ii yaza rl arı s:ın aı yônünden balralad ı. Gü
neyli yazarla r haksızlığa uğramış ve yanlış anlaşılmış insa nlar edasıyla konu
şurken Kuzcylilcr de hissi bir şek i lde zenc il ri savun mak için hiçbir aş ırıl ık

lan ka ç mmıyorlard ı . Mr s, Stowe 'un romanına G üneyde ı 4 'cevap' neşredi l

di; bunl ard an hiç biri sanat değeri taşımaz, hak larında söylenebilecek müs
bet şey zencil ri daha te alist bir şekilde resmetmeler idir , zira devamlı olarak
onlarla temas halindeydiler. W,L.G, Smiıh'in 'Ge rç k haliyle To m Amca
nın Kulübesi' (18 25) romanında zenciler tembel "e güvenilmez kimseler
olarak anlatılır; Mr , G,~ı. Fla nders 'in eAb anoz Puts romanı Kuzeyde il
tica ettiği kasabanı n halk ı tarafından ade ta ila h laştırılan bir zenci nin çıkar.

dığı rezaletler tasvir edilir. Mrs. Mary H. Eastman' ı n , Phy'Uis Teyzenin Ku
lübcsis Mrs, Stcwc 'a verilen cn ciddi cevap lardan biridir, fakat gerçekçi lu
tumuna rağmen zencinin pek çok yönden beyazlar la boy ö l çüş ern iyeceğini

iddia eder.

Joel Chandler Harris Am erikan zencisini en ustalıkla tanılan yaza rlar
da n biri olara k kabul edilebi lir. Nası l ki Cooper kııılderi l iyi beyaz lara yakın

olduğu bir sırada yakalayıp resmedebilmişse, Harris de zenciyi geçmişin anı

lannı , nesilden neslle devrediimi ş folklorunu, hikAyelerini, inançları nı daha
kaybeımediğ i bir anda ve ade15 onun bedeninin içine girerek çizm i şti r. Eski
Güneyi hemen hemen olduğu gibi tak dim etti ği d söylenebilir, cRemus
Am ca. hikayclerinde a rtı k zenci al ışılagelmiş klişe tip olmaktan çıkmış

apayrı bir fert olmuştur.

Amerikan edebiya tında gerçekç ilik ak ım ı yerleş ti k tcn sonra zenci de
sana lla hü rriyeıe ve bir şahsiyetc kavuş tu . G üney geleneği içinde yet işmiş

olmasına rağmen Mark Twain bu saha da da büyüklüğünü göstermiş, inan
d rncı ve gelişmiş zenci karekterlcr yaratmışt ı r . Tanınmış romancı \V.D. Ho
wells Twain hakkında c tanı d ığım Güneyliler arasında Güneyiil iğini en çok
kaybetmiş insan. der, Bundan kasdet tl ğl tabii ki Twain'd e mah alli hisler
ve peşinhüküm leri n kaybolup yerini cihanş ümul insani his ve düşüncelerin

almış olduğudur. cHuekleberry Finn . ırk ıararası kardeşliğin büyük bir dra
mıdır: bu dr am Hu ekleberry Finn 'in Jim' i alelade bir zenci köle olarak gör
mesiyle başl ar ve sonunda kendisine müş fik bir babanın verebilece ğ i her şe

yi veren J im'in i nsanlığın ı ka bul etm esi ve alışılagelmiş Güney geleneğinden

kopması ilc sona erer,

Gerçekçi Amerika n yazarları arasında Stephen Crane (cCanavau),
Upton Sind air (eTh e J ungles) ikna edici bir mizarısen içinde sahici zenciler

yarattılar . Theodore Drciscr' in, yalnız bir insanın duyduğu fakat kolaylıkla

ifade edemediği hisleri dramaıizc etmekteki büyük ustalı ğı zenciler konusun
da da görülür (c Nigger Jeff . ); bu yönde Richard Wright üzerinde etki si bü
yük olmuştur,

1920'den sonra zenci karakterlerin ve problemlerin in işleniş tarzı Ho
wells gerçekçil iğinden fark lı yeni bir realizmin doğuşu demek olmuş tur bir
manada. HoweUs için gerçekçili k emalzemenia gerçeğe uygun bir şekilde,

fakat hayatın tatlı yönl eri tercih edilerek, takdirnb idi. Am erikada azınlık

ların durumu ise egerçeğin tatlı yönlerini. terc ihe ve iyimserliğe pek imka n
bırakmıyordu . Mesela William Fau lkner bir natüralist olarak insan tabiatı

nın şi ddete meyyal yan ını , zaafını, çaresiz l i ğ inl ve vahşetini görüyordu, Ro
manlan eski aristokratik ailelerin dejenere olup ç ök ü şünü. zencilcrin taham
mülünü ve maddeci yeni bir Güneyin doğuşunu anlatır. Beyaz karakterleri
Iç Savaş ın doğurduğu değişikl i kler karşı sında yenllgiyc uğramış, altüst ol:ın

toplumsal düzene uymak imkanı bulamıyan, ümidini ve emniyet hissini kay
betmiş kimselerdir. Faulkner Gü neyli beyazl arla zenciler arasındaki karma
şık ve çel işkilerle dolu i liş kilerle de i1gilenir ve muh afaza kar bir Gü neyli ol
makla beraber herşeyden önce bir insan ve sanatkar oldu ğu için zencileri
hiç al ı şrlmamış bir dürüstlük le ele alır. Zerreilere karşı, kısmen endişe, k ıs

men ümit, k ısmen yukarda n bakm a, kısmen de hayranlıktan meyd ana gelen
kompleks bir görüşü vardır. Yarattığı zenciler gurur sah ibi oldukları kadar
m ütevazi ve vakurdurlar, olaylar karşısırıda dayananuyarak kaçıp saklan
mak i s teği yanında bir şahsiyet kazanmak ihti rasıyla da yanarl ar.

Erskine Cal dwell'in başl ıca temala rı sefale t ilc şah s iyerin dejenere olu
şu arasındaki ilişki lerdir. Fakir beyazlarla fakir zenciler arasında m üşterek

nokt a oları scfaletin onları bi rl eşt irmesi gerekirdi, fakat gerçek bu deği ldir.

Gelenekler, şüphe, peşinh ük ümler. hoşgörü nok san ı buna engcl olur. Her
yönd n sukutu hayale uğramış aç beyazların Caldwe ll'in romanlarında tek
tesellisi, tck hissi emniyet süpapı zenciler üzerindeki devaml ı baskıları ve
onlara karşı gi riştik leri tecavüz hareketlerid ir. Tahs ilden. yeterli gıdadan ve
yaşama şartlarından mahrum oldukları gib i bunları elde etme ümitleri de
olmayan bu kimselerin gerçeğe göz yumabilmel ri ancak beyaz olmaları do
layısıyla takındıkları üstünlük, bir de din ve seks sayesinde mümkün ol

makıadır.

Gerçekçi yazar tara tepk i olarak yazılan romanların en ıanınmışı Mar
garet Mitchell' in cRüzgar Gibi Geçti . sidir: eski hissi klişeleri tektarlaya-



226 S t; NC ER TONGUÇ AMERIKAN EDEDIYATlNDA ZENCIL E R 227

rak aristokrati k Güne)' toplumunu müdafaa eden bir eser. Fakat Amerikan
toplumunun değişen şartlan edebiyat alanına yeni boyutla r geti ren beyaz
yazarların da yanına yepyeni bir eleman kattı : zenci yazarl ar . Beyaz toplu
mun zenci problemine olan tutuml arın ı görd ükten sonra son safhada zcn
cilerin edeb iyat yoluyla kendileri "e içinde yaşad ık l arı beyazlar dünyası hak
kında düşündüklerini ozeüeyelim.

Zenci nesri ş i i re nisbe tte -belki de şii r da ha der inlere kök salmış bir
hassasiyet, sağlam. kendine güveni tam bir gelenek i tediği için- daha sürat
le gelişti ve bugün yüksek bir seviyededir. Gerçek man ada bir romancı di
ycbileceğimiz ilk zenci olan Charles W. Chesn utt, tuhaftır şimdi birçok zen
ci edebiyatç ımn yapmak zorurduğunu duyduğ u bir şeyi, yani ırkının çektiği

çileyi hikaye etmek, propaganda yapmak mecburiyctini hissetmcdi, Romans,
bir romandan beklendi ği ekilde, insanları" iimitlerini, korkularını.. çatışma

ları n ı dramatize etmek için kulland ı . W.E.B. Du Bois ve J .W. Johnson gibi
propagandistlcrin kuvvetli yanı da, utanç veya korku hissetmeksizin ve be
yazları ıakl i de kalk ışmadan zenci haya tı nın bütün yönlerini aksettirmeğe ça
Iışmalandır. Irk ayırımı d ışındaki zenci yaşantı sı da eserlere konu teşkil ct
m ğe başlam ıştır, (akat ayn i zamanda siyah-beyaz çatışmasının cazibesine
kapılmalaruu da tabii ka rşılamak gerekir, zira pekçok Amerikan zencisi için
haya tındaki en önemli tek faktör siyah-beyaz iliş ki leridi r . Bahis konusu i l i ş

kilerin çeşi tli açılardan ele a lı nmas ı mümkündür, ve bu zenci yazarların tam
başarı kazandıklarını söylcyemiyeceğ imiz bir husustur : çoğunluk romanı bir
protesto va lIa51 olarak kullanrnağa devam etmektedir.

Richard \\'right'ın meşhur «~'at ive Son» (1940) roman ı bunun iyi bir
ö rneğ idi r. Birinci s ı ru! Amerikalı zenc i yazarların belki de ilki olan Wright
ayni zamanda Amerikan natüralist romanının gelişmesinde önemli bir rnev
ki işgal eder. Wright' m roman ı çevrenin bir i nsanın karakterini nasıl yoğur

duğunu , on u bir hayvana çevi rdiğ i ni ve genedaki hayatın nası l psikoloj ik
anormallikler yaran ı ğ ın . a nlatı r. Tasvir edilen Chicago zenci mahalleleri ve
muhitin sakin lerinde n Bigger Thomas'ın ırajedisidir, Ilk k itabı • Tom Am.
canın Çocukları. nda yaptı ğ ı gib i beyaz adaletsiz liğinin siyah kurbanl arına

sem pati uyandırma ğa çalışacak yerd e Wright büyük bir tehlik eyi göze alır

ve beyazların. zenciler hayvand an farksızdır şek lindeki iddialarını tasd ik
edecek şekilde bir Bigger Th omas çizer. Maksadi, sosyal resirlerin insanı bir
hayvana çevirdiğini ve böyle şartl arda şiddet hareketlerinin ş ahsiyctin ifa
desi için tek yol halini ald ığını göstermektir, G üney Ch icago'nun sefaleti ku
zeydeki mahallelerin serveti ile karşılaşnn l ır ve k i tabın san ::ı t değerini düşü-

ren taraf burada ortaya çıkar: kitabı zayıflatan şe)'. setaletin ve renk a)'ırı

mının kurbanı olan Bigger' in hesabını cemiyetten sormak için Wright'ın,

bilhassa romanın ikinci yarısmda, sadece komünist idcolojisind n fayda um
muş olmasıdır. İ nsanl ık hislerinden mahrum veya akl; dengesini kaybetmiş

bir adamın hikayes,inin bizi etkilernesi için onda da her insanda bulunan iyi
lik ve kötülÜk, sevgi ve nefret karış ımların ın bir zerresini bulabilmemiz ge
rek ir. Halbuki Wright böyle yapmıyor. Sansasyonel, inanılması her zam an
kolay olmıyan bir kitap yazmış ve bizden merhamet duymamızı istiyor. Big
ger Thcmas'm. yazarı ıarafı ndan istl: mar edildiğini hisseden okuyucu için
bu zor bir iş .

Daha geniş bir çerçeve içinde zenci edebiyatma zamanımuda yönelti
len -ve kolayca aksi isbat edilerniyecek olan- bir itharn sosyal protestoya ver
dikleri ağırlık yüzünden san at yönünden hafi f kaldıklandır. Tabii ki top lum
sal protestonun sanatla tamamen ça tışması şa rt deği ldi r; o takdirde Dickcnst
in, Twain' in eserlerini sanat bakımından reddetmemiz gerekirdi. Bu mesc
lenin ken dileri için çok önem taşıdığını zenci yaza rlar da bilmektedir. Şu

var ki bazıları ar tistik bir obje ktiviteye kavuşabildiklcri, takdim ettikleri zen
ci ka rakterlerin de in an olduk la rını bağırarak Isbata çalışmakta enerjilerini
çarçur etmedikleri halde. baz ı l a rı zenci toplumuna karşı olan görevlerini her
ıürlü nisbet ve denge ölçüsünden uzak bir şekilde ön pland a tut uyorl ar. Zen
ci yazarlar yal nı z zenci haya tın ı m ı tasvir etrncll• • cihanş ümul .. meseleleri
mi? Sanat bak ımından ideal çözüm yolu herhalde zenci sana tçıların sanat ın

bütün dall arında bize zenci haya tın ı ve yaşant ısını vermeleri, fakat ayrıca

siyah beyaz herkes için müşterek olan konuyu, yani _insan. yönlerini işle

meleri olurdu. Caldwe ll, Faulkner Güneyin tabu lar ını kırıp Güney roman ı

nın geniş potansiyelinden nasıl istifade edebi l miş, onu ortaya ç ıkarabilm i ş

lerse, ayni şey zenci yaza rlarda n da beklenmelidir. l rkdaşlarına ihanet et
mek. onla rı yanlış tanıtmak korkusu sanat bak ımından sadece zararlı ola
bilir. zenci karakteri nin ve düşünce tarzınan bütün imkan ve çeşitleriyle or
taya konmasını önler. Zen ci milt iyet ç il i ği beyazların kend iler ini reddetmesi
ne karşı gösterilen tabii bir tepkidir. Çökmcktc olduğunu iddia ettiği beyaz
medeniyetin bir parçası olmağa çalışmanın yanma kta olan bir eve yerleş

mekten farkı nedir diye sorarlar. Bu yabancılaşma hissinin otomatik neti
cesi halk kültürüne dönmektir: yani beyaz orta sını fın değerlerine karşı ç .
karılabi lecek bir sistem. Böylece zenci hayatının tipik bütün vasıfları milli
u nd kültürü ile iftihar için vesile olur.
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. Görünmeyen Adam. romanının yazarı ve belki de günümüzün en iyi
zenci romancı s ı Ralp Ellison bu hususta onlarda n ayrı düşünüyor : Avrupa
medeniyeti öyle kolayca bir yana atılacak önemsiz bir şey deği ldir. Zencilik
benliğine kavuşmak için muazzam kültür mirasırnızı reddetmek olmaz. Den
ger çek olmakla beraber zenci mllliyetçilcr ln teklif eltiği deva da öld ürücü
dür. Ellison . GÖrÜnmeyen Adam. da gen, bir zeneinin evvclil Güneyde
sonra da New York' taki hayatını anla tır. Peşpeşe uğradığı haya l kırıklıklan

sonunda egörünrneycn bir adam» olacak Harlem'de bir yeraltı odasına çe
kilir, fakat bir gün müsbct bir zenci ş ahsiyeri kazanmış olarak tekrar yer
yüzüne çıkıp i nsanların arasına katı lma ümidi devam etmektedir. Yık ıcı aşı

rı tepki yoluna s apınıyan zenci yazarla rın tutumunu gene Ellison' ta şu söz
leri çok iyi özetlemektedir : cBir yazarın devamlı olarak sadece zenci liğini

düşünmesi bir tuzağa düşmesi demektir••
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